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附件 1

中国人民银行 财政部 国家税务总局

关于跨境税费缴库退库业务管理有关事项的通知
（征求意见稿）

中国人民银行上海总部,各分行、营业管理部、省会（首府）城

市中心支行、副省级城市中心支行;各省、自治区、直辖市和计

划单列市财政厅（局），新疆生产建设兵团财政局；国家税务总

局各省、自治区、直辖市和计划单列市税务局;各国有商业银行、

股份制商业银行、中国邮政储蓄银行:

为深入贯彻落实党中央、国务院关于优化营商环境的决策部

署，提高跨境税费缴纳便利度，进一步规范跨境税费缴库退库业

务，提高预算资金收缴入库效率，根据《中华人民共和国中国人

民银行法》《中华人民共和国预算法》《中华人民共和国国家金

库条例》《中华人民共和国预算法实施条例》《中华人民共和国

外汇管理条例》《商业银行、信用社代理国库业务管理办法》《待

缴库税款收缴管理办法》等法律法规和制度规定，现将有关事项

通知如下：

一、缴款人（或其指定的代理人，以下简称缴款人）将由税

务机关负责征收的税收、非税收入、社会保险费等各项税费收入

（以下统称税费）跨境缴入中华人民共和国国家金库（以下简称

国库）及相应税收、非税收入退库业务办理，依据本通知执行。
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二、跨境税费缴库业务分为跨境外币税费缴库业务和跨境人

民币税费缴库业务。经收跨境外币税费缴库业务的国库经收处应

当具备结售汇业务资格；经收跨境人民币税费缴库业务的国库经

收处所在的银行业金融机构应当具备跨境人民币结算业务能力。

三、跨境税费缴库时，国库经收处可以将税费通过国库信息

处理系统（以下简称 TIPS）电子缴库方式（以下简称 TIPS 方式）

缴入国库；也可以将税费通过向国库“待缴库税款”专户转账方

式（以下简称转账方式）缴入国库。国库经收处通过 TIPS 方式

将境外税费缴入国库的，其业务系统应当接入 TIPS。

四、通过 TIPS 方式将跨境税费缴入国库的业务处理

（一）缴款人向税务机关进行纳税申报，申报时税费缴纳方

式选择银行端查询缴税。税务机关应当通知缴款人准确填写汇款

凭证有关要素，缴款人应当将税费款项汇到境内国库经收处账

户。其中，汇款凭证中的收款银行名称填写为国库经收处名称，

收款人名称、账号分别填写为国库经收处“待结算财政款项”科

目下的“待报解预算收入”账户名称及其账号，汇款用途（附言）

必须注明纳税人识别号、银行端查询缴税凭证序号、征收机关代

码等信息。

（二）国库经收处收到入境税费资金后，将资金存放在“待

结算财政款项”科目下的“待报解预算收入”账户；如为外币，

可以将资金先存放于暂收内部户中，再根据当日外汇买入价办理

结汇后及时转入“待结算财政款项”科目下的“待报解预算收入”

账户。国库经收处应当于资金转入“待报解预算收入”账户的当
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日、最迟次日上午发起 TIPS 银行端查询缴税业务，按照 TIPS 税

收缴库业务有关规定，将资金及时缴入国库。

（三）缴款人汇款金额大于应缴税费金额的，国库经收处应

当于发起 TIPS 银行端查询缴税业务完成缴库后，及时将扣除汇

兑费用后的多余金额退回原汇款账户。缴款人汇款金额小于应缴

税费金额的，国库经收处应当及时将人民币标价的缴款人资金差

额告知税务机关，税务机关通知缴款人及时补齐款项，补汇时汇

款各项要素应当与原汇款保持一致，国库经收处在款项补齐后按

规定办理缴库；缴款人无法在税费限缴日期前补齐款项的，国库

经收处应当在收到税务机关的通知后，将扣除汇兑费用后的金额

及时退回原汇款账户。

五、通过转账方式将跨境税费缴入国库的业务处理

（一）缴款人应当在办理汇款前向税务机关进行纳税申报，

税务机关应当通知缴款人准确填写汇款凭证有关要素，将税费通

过国库经收处汇入国库“待缴库税款”专户。其中，收款银行填

写国库经收处名称；收款人名称、账号分别填写收款国库名称以

及国库设置的“待缴库税款”专户账号；汇款用途（附言）必须

注明缴款人名称、税务机关名称和税（费）种。

（二）国库经收处收到入境税费资金后，应当将资金存放于

“待结算财政款项”科目下的“待报解预算收入”账户；如为外

币，可以将资金先存放于暂收内部户中，再由国库经收处根据当

日外汇买入价办理结汇后及时转入“待结算财政款项”科目下的

“待报解预算收入”账户。国库经收处应当于资金转入“待报解
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预算收入”账户当日、最迟次日上午将税费资金划转收款国库“待

缴库税款”专户，划款时应当注明汇款用途（附言）信息。

（三）国库收到国库经收处划来的税费资金后，业务流程按

照《待缴库税款收缴管理办法》（银发〔2005〕387 号）执行。

六、跨境税费退库业务的处理

（一）跨境税费缴库后需要退库的，退税申请人（或其指定

的代理人，以下简称退税申请人）发起退税申请后，应当向税务

机关准确提供境外收款银行名称及地址、收款人账号名称及地

址、汇款用途等汇款信息及退税申请相关资料。税务机关对退税

申请审核通过后开具“税收收入退还书”，连同退库申请书（或

退库审批表）、原缴款证明以及汇款信息，一并送交原收款国库。

其中“税收收入退还书”中的收款银行应当依据《待缴库税款收

缴管理办法》（银发〔2005〕387 号）列明，同时收款人名称、

账号应当分别填写为国库经收处开设账户的名称和账号。对国库

经收处的其他要求按照《待缴库税款收缴管理办法》（银发〔2005〕

387 号）执行。原缴款币种为外币的，税务机关开具的“税收收

入退还书”应当加盖“可退付外币”戳记，并根据境外缴款人缴

纳的税费币种注明退付的外币币种。

（二）国库审核无误后办理退库手续，将退库资金划转国库

经收处，并将汇款信息传递至国库经收处。

（三）国库经收处于收到退库资金和汇款信息的当日、最迟

次日上午将扣除汇兑费用后的资金汇划至境外缴款人账户，并及

时向对应国库、税务部门反馈相关信息。退库币种为外币的，国
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库经收处应当根据当日外汇卖出价折成指定外币币种相应数额。

如退库资金不足汇兑费用，国库经收处应当将资金退回国库，国

库将相关情况告知税务机关，税务机关转告退税申请人。

（四）社会保险费退付业务，按照现行制度相关规定执行。

七、跨境税费缴库、退库业务的信息申报

（一）国库经收处办理跨境税费缴库、受理退税款项支付业

务，应当按照法律法规等规定，办理国际收支统计申报。“涉外

收入申报单”、“境外汇款申请书”的收（汇）款人名称填列收

（付）款国库名称，主体标识码填列收（付）款国库所在人民银

行分支机构（或代理国库所在银行业金融机构）的主体标识码；

交易编码根据税费性质选择填列。收款人（或申请人）签章处注

明收款国库名称。退回税费时的交易编码应当与原汇入款项交易

编码对应，并在“境外汇款申请书”的“退款”一栏的空格内打

“√”。

国库经收处完成相关业务处理和申报手续后，应当及时将

“涉外收入申报单”、“境外汇款申请书”有关联次交国库部

门，由国库部门核对有关收付款人、人民币金额等信息并专夹保

管。

（二）国库经收处办理跨境人民币税费缴库、受理退税款项

支付业务，应当按照有关规定及时、准确、完整地向人民币跨境

收付信息管理系统（RCPMIS）报送跨境人民币资金收支信息。

八、开展跨境税费缴库业务的地区，地方国库部门应当与同

级财政、税务部门联合制定辖内具体工作方案，视本辖区业务情
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况，在方案中明确有关国库经收处信息，国库部门、国库经收处

与税务部门之间的信息传递方式和要求，退税申请人提供的信息

样式和传递方式等内容，并在确保资金安全、及时入库的前提下，

稳慎开展此项工作。

九、跨境税费缴库、退库业务各参与部门和机构应当加强账

务核对，发现异常情况，应当尽快查找原因并及时处理。

十、中国人民银行及其分支机构对辖内金融机构办理跨境税

费缴库、受理退税款项支付业务进行指导，并依法对其开展检查

监督。

十一、本通知涉及业务处理期限均以工作日计算，不含法定

节假日。

十二、本通知其他未尽事宜，按《待缴库税款收缴管理办法》

（银发〔2005〕387 号）执行。

本通知由中国人民银行会同财政部、国家税务总局负责解

释。

十三、本通知自 年 月 日起执行。

请中国人民银行各分支机构将本通知转发至辖区内有关银

行业金融机构。


